
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  11Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2023-DIPAZ/SEAC
Belém PA, 28 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 071/2023-DIPAZ/SEAC e o PAE 2023/486960
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de exoneração, o período de gozo de férias 
regulamentares do servidor CELSO IRAN VIANA CORDOVIL, Matrícula 
5825733-3, referente período de 14/05/2023 a 12/06/2023, do período 
aquisitivo 14/05/2022 a 13/05/2023, concedido pela Portaria 079/2023-DI-
PAZ/SEAC de 13/04/2023; publicada no DOE 35.363 de 14/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 28 de março de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor Geral das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 931934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

 

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 
PORTARIA N°. 447/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/482048 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 102674,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao servi-
dor JOAO CLAUDIO VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coordenadoria de 
Compras Governamentais, no período de 05/04/2022 a 11/04/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931740

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 453/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/485986, de 27.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Adminis-
tração, a viajar para Itaituba/PA, no período de 11.05 a 12.05.2023, para 
coordenar e participar de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931392
PORTARIA Nº 450/2023-DAF/SEPLAD, DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/486031, de 27.04.2023.

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional nº 5095050/6 ocupante do cargo de Diretor de Planejamento 
Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajar para Tucuruí/PA, no dia 04.05.2023, para coordenar e partici-
par de Audiência Pública no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931405
PORTARIA Nº 454/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/491294, de 27.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional  nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moderni-
zação e Gestão Administrativa, a viajar para o município de Castanhal/PA, 
no dia 28.04.2023, a fim de participar representando a titular deste Órgão 
na audiência do PPA e LOA, a ser realizada no referido município, e a mes-
ma será conduzida pelo servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, 
Id. Funcional nº 57173470/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diárias aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931609
PORTARIA Nº 456/2023-DAF/SEPLAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/480646 de 26.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HERALDO MARQUES NOGUEIRA, Id. Funcional 
nº 55588531/3, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, e FRANCIS-
CO LEITE DA SILVA NETO, Id.Funcional nº. 6403638/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, a viajarem para o município de Tucuruí/PA, no período de 
02 e 04.05.2023, com o objetivo de apoiar tecnicamente a mobilização e 
realização de Audiência Pública no referido município, e os mesmos serão 
conduzidos pelo servidor MICHAELL ANGELO DOS SANTOS DIAS, Id. Fun-
cional nº 57173470/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, todos 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, confor-
me solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 931771

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
PORTARIA Nº.  137/2023-GS/SEPLAD DE 27 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2023/236669;
R E S O L V E:
CEDER, à Companhia de Saneamento do Pará, a servidora RENATA DE 
OLIVEIRA TAVARES, Id. Funcional nº. 5965932/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de 01 
de março de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, § 2º e 4º, inciso I, Pa-
rágrafo Único, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 931812


